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ČASŤ A

SPRIEVODNÁ SPRÁVA

Knižnica Na Perštýne

LS 2018 / 2019

Vypracovala: Katarína Košutová

ČVUT Fakulta architektúry

A.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBE

Názov stavby Knižnica na Perštýne

Miesto stavby ul. Na Perštýne, Praha 1 - Staré Mesto

Katastrálne územie Staré Město (okres Hlavní město Praha); 727024

Parcelné číslo 317/2, 316/2, 316/3

Predmet dokumentácie nová stavba, knižnica

A.1.2 ÚDAJE O ŽIADATEĽOVI

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurová 9, 166 34 Praha 6

A.1.3 ÚDAJE O SPRACOVATEĽOVI PROJEKTOVEJ DOKUMENTÁCIE

Vypracoval Katarína Košutová

Atelier Novotný_Koňata_Zmek

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurová 9, 166 34 Praha 6

Vedúci práce Ing. arch. Tomáš Novotný

Ing. arch. Jakub Koňata

Ing. arch. Tomáš Zmek

Konzultant architektonicko-stavebného riešenia Ing. Aleš Poděbrad

Konzultant zásady organizácie výstavby Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

Konzultant stavebne-konštrukčného riešenia Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.

Konzultant požiarne-bezpečnostného riešenia Ing. Stanislava Neubergová, Ph. D.

Konzultant techniky prostredia stavieb Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.

A.2 ČLENENIE STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÉ A TECHNOLOGICKÉ ZARIADENIA

SO 01 Hrubé terénne úpravy

SO 02 Knižnica

SO 03 Múr

SO 04 Spevnená plocha

SO 05 Čisté terénne úpravy

SO 06 prípojka vodovod

SO 07 prípojka kanalizácia

SO 08 prípojka elektriky - silnoprúd

A.3 ZOZNAM VSTUPNÝCH PODKLADOV

Údaje poskytnuté Institutem plánování a rozvoje hlavního města Prahy

Údaje poskytnuté Českou geologickou službou – výpis z dokumentácie vrtu na území stavby

Štúdia k bakalarskej práci vypracovaná v ateliéry Novotný_Koňata_Zmek na FA ČVUT

ČASŤ B

SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

Knižnica Na Perštýne

LS 2018 / 2019

Vypracovala: Katarína Košutová

ČVUT Fakulta architektúry

B.1 POPIS ÚZEMIA STAVBY

B.1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMIA A STAVEBNÉHO POZEMKU

Riešeným územím je proluka nepravidelného tvaru, parcelné čísla 317/2, 316/2, 316/3 ktorá je umiest-
nená v hustej zástavbe historickej časti Prahy. Pozemok má rozlohu 426,47m2. Zo severnej strany je ohraničený
8 poschodovým secesným domom, z juho-západnej 2 poschodovým barokným domom. V súčastnom stave je
pozemok nespevnený, je pokrytý náletovou zeleňou. V zadnej časti sa nachádza plechová schátraná buda, ktorá
bude zbúraná. Pozemok sa smerom od Ulice Na Perštýne zvažuje o 0,5m.

B.1.2 ÚDAJE O SÚLADE S ÚZEMNE PLÁNOVACOU DOKUMENTÁCIOU

Architektonický návrh reaguje na plánovaný metropolitný plán, podľa ktorého je parcela klasifikovaná

ako zastaviteľná.

B1.3 VÝPOČET A ZÁVERY PREVEDENÝCH PRIESKUMOV

Pri návrhu bol použitý archívny geologický vrt prevedený v roku 1982 Českou geologickou službou.

Jedná sa o vrt s číslom 194037 v databáze GDO. Na území je do hĺbky 3,8 m navážka, od 3,8m do 4m humózny

hlinitý piesok, od 4m do 5,6m pieskovitý drobný štrk, od 5,6m do 8,7m pieskovitý hrubozrnný štrk a od 8,7 do

12,1 prachovitá, zvetraná bridlica. Hladina podzemnej vody je vo výške 7,7m. Základová spára je vo výške 9,9m.

Trieda ťažiteľnosti zemín je I.

B 1.4 OCHRANNÉ PÁSMA

Pozemok sa nachádza v mestskej pamiatkovej rezervácii hlavného mesta Prahy, ktorá vyžaduje určitý

tvar a charakter zástavby. Počíta sa s maximálne 8 podlažnou stavbou. Je žiadaná bridlicová krytina, sedlová

strecha, použitie tradičných materiálov a splnenie urbanistického plánu. Požiadavky vydáva Pamiatkovy Ústav

Praha, od ktorého bola schválená výnimka na povolenie prekročenia niektorých ustanovení.

návažka hlinitá, piesočnatá,

škvarová

humózny hlinitý piesok

pieskovitý drobný štrk

pieskovitý hrubozrnný štrk

prachovitá zvetraná bridlica

B 1.5 VPLYV STAVBY NA OKOLITÉ STAVBY A POZEMKY

Objekt je v kontakte s okolitými stavbami. Pri výkope stavebnej jamy budú zaistené okolité základy

domov pomocou tryskovej injektáže. Na obvodové steny budú použité monoprefabrikované steny, ktoré nebudú

narúšať konštrukciu susedných domov.

B.1.6 POŽIADAVKY NA ASANÁCIE, DEMOLÁCIE, VYRUBÁVANIE DREVÍN

Pred výstavbou objektu bude odvezená náletová zeleň. Dojde k demolácii plechovej schátranej budy,

ktorá sa nachádza v zadnej časti pozemku. Po dokončení stavby objektu bude v rámci čistých úprav vysadený

veľký strom.

B.1.7 ÚZEMNE TECHNICKÉ PODMIENKY

V ulici Na Perštýne prebiehajú pod chodníkom inžinierske siete, na ktoré bude objekt napojený. Stavba

je bezbarierová, je zaistený prístup z úrovne ulice. V celej budove je možný bezbarierový pohyb pomocou

výťahu, ktorý je navrhnutý všetkými podlažiami.

B.1.8 POZEMKY, NA KTORÝCH BUDE STAVBA POSTAVENÁ

Objekt je postavený na pozemku s parcelnými číslami 317/2, 316/2, 316/3. Má rozlohu 426,47m2.

B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

B.2.1 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJ UŽÍVANIA

Navrhnutý objekt je novostavbou. Je v priamom kontakte so susednými domami. Medzi objektami je

navrhnutá dilatačná vrstva, nedochádza tak k statickým porucham okolitej zástavby.

Počet nadzemných podlaží: 9

Počet podzemných podlaží: 2

Celková plocha pozemku: 426,47m2

Celková zastavaná plocha: 426,47m2

Kapacita ľudí: 60

B.2.2 CELKOVÉ URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

URBANISTICKÉ RIEŠENIE

Stavba rešpektuje urbanizmus Starého Mesta. Neprekračuje uličnú čiaru. Navrhnutý múr dotvára

historický blok v celok. Stavba svojou výškou presahuje okolitú zástavbu, čím vytvára dominantu Starého Mesta.

Dotvára tak siluetu mesta.

ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

Navrhnutý objekt slúži ako knižnica Starého Mesta. Proluka historického bloku je dotvorená múrom v

ktorom je umiestnený otvor do záhrady. Je to miestom odpočinku. V zadnej časti je umiestnený hlavný vstup

do knižnice, ktorý je v 1.PP. V podzemnej časti sa nachádza zázemie, požičovňa kníh a výstavné priestory. Je

možnosť nahliadnuť do atria, ktoré prebieha celou nadzemnou časťou. Má 9 nadzemných podlaží, v ktorých

sú v pravidelnom rastry usporiadané knižky. Raster je nepravidelne porušený otvormi a balkónmi slúžiacimi na

čítanie a učenie.

B.2.3 CELKOVÉ PREVÁDZKOVÉ RIEŠENIE

Knižnica je rozdelená na hlučnú a tichú zónu. Hlučná sa nachádza v horizontálnej časti a tichá v 9

poschodovej veži.

B.2.4 BEZBARIEROVÉ UŽÍVANIE STAVBY

Budova je navrhnutá ako bezbarierovo prístupná. Každé z podlaží je prístupné z bezprahového výťahu.


[…]


Ochrana vody: Na stavenisku sa nenachádzajú žiaden prírodný zdroj vody. Pri stavbe bude zamedzená kon-

taminácia podzemných vôd nebezpečnými látkami.

Ochrana pozemnej komunikácie: Stroje a automobily vychadzajúce zo staveniska budú očistené od blata a toto

blato bude následne skladované v kontajneroch, ktoré budú pravidelne vyvážané na skládku. Použitá nezávadná

voda mechanicky zbavená nečistot bude vpúšťaná do jímky.

Ochrana pôdy: Pri používaní stavebných strojov je nutné predchádzať kontaminaci pôdy a vody ropnými lát-

kami. Technický stav strojov bude pravidelne kontrolovaný. Nebezpečné látky budú umiestnené v kontajneroch

na nebezpečný odpad.

Ochrana ovzdušia: Ochrana ovzdušia bude zaistená použitím strojov splňujúcich všetky emisné normy.

Ochrana zelene: Na území sa nenachádzajú žiadne významné a chránené stromy, ktoré by potrebovali

špeciálne opatrenia. Nachádzajú sa tu len nálety menších rozmerov, ktoré budú zrušené.

Ochranné pásma: Pod chodníkom v ulici na Perštýne vedú siete kanalizácie, vody, plynu, silnoprúdu a slabo-

prúdu, do ktorých sa na stavenisku nebude zasahovať.

7) RIZIKA A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVIA PRI PRÁCI NA STAVENISKU

VÝKOPOVÉ PRÁCE

Pred zahájením zemných a výkopových prác musia byť na teréne polohovo a výškovo vytýčené stáva-

júce trasy technickej infraštruktúry. S ich ochrannými pásmami a podmienkami prevádzania musia byť písomne

oboznámené obsluhy príslušných mechanizmov a ostatný pracovníci, ktorí budú zemné práce prevádzať.

Ulica na Perštýne bude v čase výstavby uzatvorená. Príjazd na stavenisko pre dodanie debnenia a ostatných

strojov bude zaistený z ulice Bartolomejská. Stavenisko bude oplotené.

Okraje výkopu nesmú byť zaťažované do vzdialenosti 0,5m od okraju výkopu. Pred pádom do výkopu bude

ostatné osoby pohybujúce sa po stavenisku chrániť mobilné zábradlie výšky 1,0m umiestnené na východnej

strane jamy. Zvyšok jamy obklopujú susedné jamy. Pre fyzické osoby, pracujúce vo výkope, musí byť zriadený

bezpečný zostup a výstup, ten bude zaistený pomocou rebríku. Minimálny pracovný priestor vo výkope musí byť

široký 0,6m. Plot a okolie stavby bude opatrené výstražnými značkami - Zákaz vstupu na stavenisko. Studňa na

odvodnenie umiestnená v strede jamy o priemere 300mm bude zakrytá šachtou o priemere 400mm.

REALIZÁCIA NOSNÝCH KONŠTRUKCIÍ

Materiály, stroje, dopravné prostriedky a bremena pri doprave a manipulacii na stavenisku nesmú

ohroziť bezpečnosť a zdravie fyzických osôb zdržujúcich sa na stavenisku (poprípade v jeho blízkosti). Všetky

práce vo výškach vyšších ako 1,5m budú zaistené ochranou proti pádu osôb. Je navrhnuté ochranné lešenie

od firmy PERI. Pri prácach, kde nejde zaistiť bezpečnosť práce pomocou ochrannej konštrukcie, budú pracov-

níci používať istiaci systém ALTO SYSTEMS. Pri zhoršení klimatických podmienok je nutné práce vo výškach

ukončiť.

Pri betonáži musí byť bednenie v každom štádiu zaistené proti pádu jeho prvkov. Pred betonážou musí

byť prevedená kontrola proti presakovaniu betonu. Pri odbedňovaní musia byť dodržané odbedňovacie lehoty.

Po odbedňovaní sa musia časti debnenia ihneď ukladať na vyhradenú plochu určenú na čistenie debnenia.
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D.6.1. TECHNICKÁ SPRÁVA

1) ZADÁVACIE A VYMEDZOVACIE ÚDAJE

Riešenou časťou je vstupné átrium knižnice na Perštýne. Predmetom zpracovania je materiálové a

technické riešenie.

2) SCHODISKO

Vstupné exterierové schodisko je jednoramenné priame s medzipodestou. Jeho šírka je 1250mm.

Schod je vysoký 180mm a široký 250mm. Schodisko je riešené ako prefabrikát uložený cez ozuby. Hrúbka

dosky prefabrikátu je 150mm. Povrch je betonový.

3) ZÁBRADLIE

Zábradlie je oceľové, ošetrené pozinkovanou vrstvou proti hrdzaveniu. Madlo je oceľové, má prierez

30x10mm. K zábradliu je pripevnené pomocou plošných zvarov. Výplň zábradlia je tvorená oceľovými hranolmi.

Oceľové diely sú pozvárané v dielni a následne privezené na stavbu v celku. Diel je na stavbe zváraný dierovým

zvarom k predom pripraveným oceľovým doskám uložených v prefabrikáte.

4) PODLAHA

Podlaha je betonová, bez povrchovej úpravy. Beton je vyspádovaný ku odvodňovaciemu žľabu, ktorý

je umiestnený po celej dĺžke átria. Na jeho konci sa nachádza odvodňovacia vpusť.

5) STENY

Na steny bola použitá štuková omietka.

6) LOP

Ľahký obvodový plášť SCHUCO je rozdelený na 12 častí, tvorených sklami. Rámy sú hliníkové. Dvere

vsadené do LOPu sú vysoké 2200mm riešené ako bezprahové.

7) OSVETLENIE

Osvetlenie átria je riešené ako bodové, ktoré je umiestnené na schodoch.
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