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Knižnica Na Perštýně, Praha

Katarína je u nás první rok. Neznáme se tedy z předchozích projektů. Na celoatelierové zadání

Re_vize , hledání poškozených nebo nedořešených míst, zkoumání potenciálu, hledání funkce

reagovala překvapivě sebevědomě a na obě otázky odpověděla bez sebemenšího váhání.

Ikonický pozemek Na Perštýně, opakovaně prověřovaný studentskými projekty. Knihovna jako věž

na pozemku, který je z větší části ponechán volný, resp. dům je kromě věže pod úrovní chodce.

Jáma – atrium tvoří vstup do suterénní haly – recepce.

Nepravidelná věž na 4 sloupech a jádru schodiště s výtahem se ze dvou stran dotýká sousedů.

Plné betonové obvodové stěny. Téma je světlo a vzduch, základní charakter knihovny.

Při práci na BP se zásadně promění plášť. Z plných betonových stěn se staly průsvitné skleněné

tvarovky s vloženou kosmickou isolací pokrývající celý plášť věže. Jediné okno v posledním patře

nabízející výhled na město. Všechna nižší patra jsou odkázána jen na rozptýlené světlo z fasády,

výkon vzduchotechnických a chladících jednotek.

Velkým tématem je také požární bezpečnost, řešená náročným systémem, ale při zachování

základních architektonických principů domu.

Ostatní části domu tak nijak velký posun, či vývoj neprodělaly. Základní geometrie věže, značně

spekulativní zůstala, od ní odvozené dimenze vnitřních prostor až po velikost knihovních přihrádek

také. Okouzlení z vizualizace knihovní šachty s prázdnými regály trvá.

Dobře je zvolen a popsán architektonický detail - vstupní atrium s poměrně strmým schodištěm.

Kromě podrobných výkresů obohacený o vizualizace – dojmy z prostoru.

Katarína bakalářský projekt nakonec odvedla v požadovaných parametrech. V jeho průběhu se

několikrát zadrhla, stala se obětí svého prvního nápadu, který bez problémů, a bez obav

z očekávaného projektu bakalářského, rozvedla ve skvělou studii. Problémy ale nastaly a Katarína

si s nimi dlouho neuměla vyrovnat. Je ale ve třetím ročníku, jde tedy se studii o její třetí projekt.

V takovém případě musím konstatovat, že projekt dovedla do finále, odevzdává kompletní projekt

se všemi náležitostmi. Doporučuji jej komisi k přijetí a hodnotím jej, s poukazem na výše popsané

potíže stupněm C - dobrý.
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